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Drága kölcsön, horror kamat 
Aki bajbajutott, hirtelen van szük-
sége pénzre, az általában kapkodni 
kezd. Elfelejti a legegyszerűbb álta-
lános iskolai műveleteket is, ame-
lyek egyike a szorzás. A gyors kész-
pénznek olykor nagy ára van: csak-
nem az összeg dupláját vagy három-
szorosát kell visszafizetni. 

FEKETE KLÁRA 
Csak általános iskolai végzettség kell 
ahhoz, hogy valaki ki tudja számolni, 
mennyire akar eladósodni néhány tíz-
ezer forintért. Nincs zsákbamacska, ott 
áll a THM-mutató nagysága, százalék-
ban kifejezve. Elvben nem kellene mást 
tennie, mint a havi törlesztőrészletet 
megszorozni a hónapok számával. 

Van azonban, akinek ez sem megy, 
vagy nincs olyan helyzetben, hogy 
számolhasson: BAR-listára került, egy 
bank sem ad neki hitelt. Csábító a rek-
lám is: a készpénz egy telefonhívásra, 
órák alatt házhoz jön, és 50 ezer fo-
rintnál mindössze 2890, 200 ezernél 
pedig csak 6640 forint a törlesztőrész-
let - csakhogy hetente. 

Aki tehát 50 ezer forint készpénzt 
vesz fel, az annak háromszorosát, több 
mint 150 ezer forintot perkál ki egy év 
múlva, 200 ezer helyett pedig csaknem 
360 ezer forint lesz a futamidő végére a 
tartozás. A pénzfelvét könnyű: moso-
lyogva hozzák a pénzt, csak állandó 
lakhely, avagy valamilyen rendszeres 
jövedelem igazolása szükséges, ami le-
het akár a gyes is. Igaz, a törlesztőrész-
letért hetente becsöngetnek, és az is 
igaz, a THM 200 ezernél több mint 242 
százalék, 50 ezer forintnál pedig 437 
százalék lesz. A pénzintézet erről ter-
mészetesen felvilágosítja az ügyfelet. 

A szabad felhasználású gyors és si-
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A megkérdezett olvasók közel fele (a+b+c, 45,5%) venne fel 
nagyobb összegű személyi kölcsönt, igaz, jelentős részük 
fogyasztási cikkek vásárlása érdekében nem vállalná az ela-
dósodást. A válaszadók több mint fele (d+e, 54,5%) nem 
venne fel nagyobb összegű hitelt és ezen belül, a megkérde-
zettek 21,5%-a soha nem fordulna bankokhoz, ha pénzre 
lenne szüksége. 
Összességében elmondható, hogy a megkérdezett olvasók 
megosztottak a kérdésben. 

Kutatási metódus: a kérdezés fajtája Irtformédia-telefonos kutatás, a meg-
kérdezettek száma 200 fő, a kérdezés ideje2008. május 6-8., a kérdezés helye 
Szeged. 
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ma személyi kölcsönök piacán külön-
ben óriási a kínálat, és természetesen 
válogatni csak az tud, aki nincs meg-
szorulva. Jellemzően a kis összegű és a 
rövid futamidejű hitelekért kell a végén 
a legtöbbet fizetni, de a THM még így is 
ritkán megy 30 százalék fölé. Az 50 és 
200 ezer forintos példáknál maradva: 

Ml A THM? A THM (Teljes Hiteldíj Mutató) egy technikai mutatószám. Rendeltetése, 

50 ezer helyett 70-80 ezer, 200 ezer fo-
rint helyett pedig legfeljebb 240 ezer fo-
rintot kell visszafizetni, ha megbízható 
ügyfelei vagyunk egy pénzintézetnek. 

A bankoknál választhatunk forint, 
euró és svájci frank alapú hitelek kö-
zött: általában ez utóbbi THM-je a leg-
alacsonyabb, 18-19 százaléktól indul, a 
többieké jellemzően 22-27 százalékos. 
Az interneten mellesleg hitelkalkuláto-
rok dömpingjével találkozhatunk. 

hogy nemcsak a kamatot, hanem az összes felmerülő díjat figyelembe véve, szabvá- .Hogy .válasszuk ki a legmegfelelőbbet? 
nyosított formában mutassa meg a fogyasztónak, mennyibe kerül a hitele. A képle-
tet három tényező befolyásolja: a kölcsönösszeg nagysága, a kölcsön futamideje és a 
visszafizetés gyakorisága. A képlet szerint a THM annál magasabb, minél rövidebb a 
futamidő, minél kisebb a hitelösszeg és minél gyakoribb a törlesztés. A THM ezért is 
lehet félrevezető a kis összegű, rövid lejáratú, gyakori törlesztésű hitelek esetében. 

Azt a tanácsot kaptuk, általában 1 mil-
lió forintot üssünk be összegként, és 
futamidőre 5 évet jelöljünk meg: ez az 
összevetés legegyszerűbb módszere. 
Ilyen kondíciókkal körülbelül havi 20 
ezer forintot kell törlesztenünk. 

Visszavenné a gimnáziumot 
Szentes, de a megye nem adja 
A megyei önkormányzat pályázatot 
írt ki a szentesi gimnázium és szak-
középiskola vezetésére. Az iskola 
iránt elkötelezettek azt kérik a szen-
tesi önkormányzattól, hogy vegye 
vissza a Horváth Mihály gimnáziu-
mot a megyétől. A város visszaven-
né, a megye nem szívesen adná. Úgy 
tudjuk, hogy az intézmény megbí-
zott direktora, Inokai-Tóth László 
nem pályázik az igazgatói székre. 

• ü é t m i i m 

A jelenleg megyei fenntartásban mű-
ködő, integrált szentesi oktatási intéz-
mény, a Horváth Mihály Gimnázium 
és Szakképző Iskola, valamint tagin-
tézménye, a Boros Sámuel Szakközép-
iskola és Szakiskola vezetésére pályá-
zatot írt ki a megyei önkormányzat. 
Úgy tudjuk, hogy az igazgatói székre 
többen is pályáztak. 

- A pályázók személye nem nyilvá-
nos, azt sem lehet megmondani, há-
nyan nyújtottak be pályamunkát, te-
kintettel arra, hogy egyikük valószí-
nűleg visszavonja - tájékoztatott Var-
ga Márta. A megyei önkormányzat 
szóvivője elmondta: a megyei közgyű-
lés június 19-i ülésén dönt ebben a 
kérdésben, az új igazgatót pedig au-
gusztus elsejétől nevezik ki öt évre. 
Lapunk értesülése szerint a tavaly egy 
évre megbízott igazgató nem pályázik. 
Szerettük volna erről megkérdezni 
Inokai-Tóth Lászlót, de azzal hárította 
el érdeklődésünket, hogy nem ér rá. 

Tóth Tibor, a gimnázium matematika 
szakos tanára viszont pályázik az ösz-
szevont intézmény vezetésére. Érdeklő-
désünkre annyit mondott: a közgyűlé-

sen született döntés után tiszta helyzet 
áll elő, akkor beszélhet az új igazgató az 
elképzeléseiről. Információink szerint a 
csongrádi Magyar Lászlóné is benyúj-
totta pályamunkáját. A csongrádi Bár-
sony István Mezőgazdasági Szakközép-
iskola volt tanárát nem sikerült elér-
nünk sem személyesen, sem telefonon. 

Eközben aláírásgyűjtés kezdődött 
annak érdekében, hogy a megye he-
lyett Szentes legyen a gimnázium fenn-
tartója. Az akció egyik kezdeményező-
je Kerekes Istvánné, az iskola nyugdíjas 
tanára volt. Az összefogás eredménye-
ként 3100 aláírás gyűlt össze, az íveket 
Bácskainé Fazekas Márta adta át Szir-
bik Imre polgármesternek. A gimnázi-
um francia szakos tanára lapunknak 
azt mondta, szerinte az iskola szellemi 
hagyományainak őrzéséhez biztonsá-
gosabb körülményeket tud nyújtani a 
város. Szirbik Imre megyei képviselő-
ként és polgármesterként lapunknak 
úgy fogalmazott: személyes felelőssé-
get érez az ügyben. Ezért tárgyalásokat 
kezdeményezett a megyével. 

Kovács Kálmán alelnök a kialakult 
helyzetről azt mondta, a jogszabályok 

betartása mellett a megye leghamarabb 
2009-ben adhatná vissza az iskolát a 
városnak. Elmondta, hivatalosan eddig 
még nem keresték meg Szentesről, ezért 
pontosan azt sem tudja, mit akar a vá-
ros - a közgazdasági iskolával együtt 
vagy anélkül akarja visszavenni a gim-
náziumot. Hangsúlyozta, Szirbik a me-
gyével szemben semmiféle igényt nem 
támaszthat. Kovács Kálmán lapunk ké-
résére reagált arra a városban keringő 
szóbeszédre, mely szerint a megyén úgy 
gondolják, hogy a szentesi gimnázium 
„liberális fészek". Az alelnök nem hal-
lott ilyesmit, álláspontja szerint az isko-
la elsődleges feladata, hogy megfeleljen 
a nevelő, oktató szerepének, a HMG or-
szágos szintű gimnázium, a megye fele-
lősséget érez iránta. Martonosi György, 
a megyei közgyűlés oktatási bizottságá-
nak elnöke szerint szakmai szempont-
ból teljesen mindegy, hogy a város vagy 
a megye müködteti-e a szentesi gimná-
ziumot. Ügy gondolja, pénzügyi szem-
pontból viszont a közös finanszírozás 
volna kedvező a többi oktatási intéz-
mény esetében is, a fenntartás a megyei 
költségvetés számára is „nyűgös". 

a Alföldi Róbert: Legyen az eredeti állapot! 
Alföldi Róbert szerint a szentesi gimnáziumnak meg kellene maradnia az eredeti 
állapotában, mely biztosítja az itt kialakult minőség további létét, alkotólégkörét 
annak a pedagógiának, amely már bizonyított. Olyan személy ne legyen az 
igazgatója, aki nem akarja vagy nem tudja tiszteletben tartani az intézmény szellemi 
hagyományait. A Nemzeti Színház leendő főigazgatója lapunknak kijelentette: a 
hírekkel ellentétben ez az iskola nem „liberális tűzfészek", ez egy rossz pletyka. A 
gimi sokkal inkább egy különös, egyedi intézmény, ahol felnőttként kezelik a 
gyerekeket, ahol önálló lényekké válhatnak, olyan felnőttekké, akiknek valódi, 
megélt érték marad a szabadság. Egyféleképpen gondol az iskolára mindenki, aki itt 
végzett, függetlenül attól, hogy nagykorúként hova szavaz - hangsúlyozta. 

BAKOS ANDRÁS 

Különvonat 

Magyarnak lenni 
felelősség, amit 

a szurkoló nem érezhet, 
csak a szülő. 

„A hosszú hétvége miatt a pontos választ csak kedden tudjuk küldeni, 
addig megértését és türelmét kérem." Ezt az elektronikus levelet kaptam 
egy kérdésemre tegnap a MAV Zrt.-töl. Ez tehát most egy hosszú hétvége. 
A pünkösd szót kerülték. Furcsálltam is, tekintettel arra, hogy megírták 
az újságok: a pünkösdi búcsúra, Csíksomlyóra most először címeres kü-
lönvonat indult Magyarországról Erdélybe. Aztán egy kollégám fölvilágo-
sított, ne várjam, hogy a MÁV reklámozni fogja azt a vonatot, hiszen 
csak annyi köze van hozzá, hogy a sínt adja alá: a megrendelő is más, a 

szerelvényt megint másik, a MAV ne-
vét viselő, de alapjában véve különál-

• • Magyarnak lenni ÍÓ cég adja. Egyáltalán, ilyen, hogy 
M M felelősség, amit MAV ma már csak nevében, cégeiben 

és újabban botrányaiban létezik. 
Szóval mi ilyenkor ebből a - ho-

gyan is nevezzem szépen? - sokszí-
nűségből viszünk át egy jó nagy ada-

got oda. Sokféle kétség, görcs, konfliktus és indulat, lelkiismeret-furda-
lást gyógyító látványos magyarságteljesítmény, és szeretet, megbocsá-
tás utazik ilyenkor a pünkösdi búcsúba, a „vallási és világi" zarándok-
lat egyre népszerűbb program. Egyébként tényleg komoly és felemelő 
élmény. Számomra is az volt tavaly, pedig nem vagyok katolikus. 
Ahogy még Csíkszeredán gyalogoltunk a templomhoz vezető úton, egy 
kereszteződésnél a román rendőr megállította a bal felől érkező, fehér 
inges, huszonöt-harminc kilométerről vagy még messzebbről gyalogo-
ló igazi zarándokokat, hogy mi elmehessünk. És azok az emberek ko-
moly arccal vártak, míg mi, napszemüveges, baseballsapkás turisták, 
félmeztelen, árpádsávos zászlóba takarózó kopaszok elébük kerülünk. 
Türelmesen álltak, csak az elöl lévők csöndítgették lassú ütemre a ko-
lompot. Egzotikus, bibliai látvány volt: a német vagy holland turisták 
buzgón videózták. Minket is be kellett volna fogni a keresőablakba, 
hogy látsszon, mennyire sokfélék a magyarok. Odafönt - félmillióan 
voltunk - ez a különbség aztán még élesebben látszott. Ök csöndben 
vártak, mi pedig kifújtuk magunkat, töröltük a homlokunkat. Kopasz, 
fekete pólós fiaink övig levetkőztek, napoztak, vagy zászlót lengettek 
horgászboton a Duna Tv kamerája felé. A megilletődöttség azonban 
szép lassan úrrá lett a tömegen, és még lefelé jövet is látszott az embe-
rek szemében, miközben cseresznyenagyságú jégszemek zuhogtak. 

Persze hazafelé, a buszban már megint magunkra találtunk. Halla-
ni lehetett, hogy a szentbeszéd nem volt elég aktuális, nem érintett 
égető társadalmi problémákat. És tényleg, nem is lehetett leszűrni be-
lőle semmi különöset a nemzetre nézve. Ha csak azt nem, hogy ma-
gyarnak lenni felelősség, amit a szurkoló nem érezhet, csak a szülő. A 
pap nagyon udvariasan kérte, ne tessék politikai célra használni ezt a 
rendezvényt. Aztán egészen konkrétan azt mondta: kérem, ez egy 
szakrális hely, tessék felöltözni, mindenki vegye föl az ingét. 

V i l á g h á b o r ú s a k n á t t a l á l t a k 
m u n k a t á r s u m k t ó t 

Különös „ajándékot" kapott Pitvaros 
a II. világháború befejezésének 63. 
évfordulójára - tegnap ugyanis az 
1944-es német-orosz harcokban ki-
lőtt, de fel nem robbant aknagránátot 
fordítottak ki a földből a falu határá-
ban dolgozó munkások. A Csanádpa-
lota felé vezető úton, Pitvaros határá-
tól egy kilométernyire kora délután 
bukkantak a leletre, és azonnal érte-
sítették a rendőrséget. Tuczakov Szil-
vána, a Csongrád Megyei Rendőr-fő-
kapitányság szóvivője elmondta: a 
helyszínt a makói rendőrök biztosí-
tották a tűzszerészek kiérkezéséig, 

akik még tegnap hatástalanították az 
aknát. 

- Kiskoromban, talán az ötvenes 
években találtak hasonló robbanósze-
reket a falu határában, azóta nem is 
hallottam ilyenről. Persze a falubeliek 
tudják, hadiút érintette annak idején 
Pitvarost, és folyamatosak voltak a tér-
ségben a német-orosz összecsapások 
1944 őszén. Valószínű, hogy akkor lőt-
ték ki a tegnap fellelt gránátot is. A 
szovjet front előrenyomulásával aztán 
orosz katonák be is költöztek egy rövid 
időre a faluba, erről is sokat beszélnek 
az egykori szemtanúk - elevenítette fel 
emlékeit Dénes László polgármester. 
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Ya r i s k c 4 
Megérkezett a legújabb felszereltségei Yaris, 
melyben a teljes kényelem egyedi megjelenés-
sel párosul. Nem kell döntenie az áhított 
kiegészítők között, ugyanis a Yaris ICE+ kedvező 
csomagára* révén biztosítja mindazt, melyre 
Önnek szüksége lehet: 

• 1.3 VVT-i benzinmotor (87 LE) 
• Széria légkondicionáló 
• 15"-os könnyűfém keréktárcsák 
• Sport váltógomb 
• Távirányítós központi zár 
• Alumínium küszöbdísz 
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